52 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.009 Quarta-feira, 15 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº 1231/2022 - GAB/SEMAS 14 DE JUNHO DE 2022.
Objetivo: Participação em encontro sobre Ordenamento Territorial e Am-
biental de Comunidades Ribeirinhas no município citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Curralinho/PA.
Período: 17/06 a 20/06/2022 – 03 e ½ diárias
Servidor:
- 5961613/1 - LUCIANO LOUZADA DO COUTO - (Diretor)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 814005

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 384 DE 13 DE JUNHO DE 2022
Autorizar o afastamento do servidor Carlos da Silva Chagas matrícula n°
5960268, nos dias 12 e 13/06/2022, com destino a Belém-PA. Objetivo:
Conduzir deslocamento de servidores para Belém que estavam em ativi-
dade durante o Festejo do Divino no PESAM, bem como conduzir o des-
locamento de servidora que irá de Belém para São Geraldo do Araguaia
para participar da Ofi cina de Renovação de Plano de Manejo. As despesas
de viagem serão de responsabilidade do Programa Áreas Protegidas da
Amazônia - ARPA.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 813950
PORTARIA Nº. 386 DE 13 DE JUNHO DE 2022

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993.
CONSIDERANDO a PORTARIA N° 269 de 17 de junho de 2021, publicada no
DOE 34.616 de 21/06/2021;
RESOLVE:
Art. 1º Designar para exercer a função de pregoeira do Instituto de De-
senvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado o Pará a servidora:
Rosiane Andrade Terra, matrícula nº 57212244.
Art. 2º O edital de cada pregão indicará o pregoeiro e os integrantes da
equipe de apoio que nele atuarão.
§ 1º Em cada pregão a equipe de apoio terá, no mínimo, três integrantes.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 813948

.

.

ERRATA
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico n° 08/2022 - IDEFLOR-Bio (Processo nº
2021/1328406) Contratação de empresa para o fornecimento de mate-
riais para realização de mapeamentos e inventários de produtos fl orestais,
visando à execução direta do Projeto Fortalecimento do Manejo Florestal
Comunitário e Familiar no Pará.
Onde se lê: 3- Empresa FERGAVI COMERCIAL LTDA, CNPJ
14.968.227/0001-30, pelo critério de menor preço nos itens  5, 7, 8, 11 e
13 valor total  R$ 2.696,55.
Leia-se: 3- Empresa FERGAVI COMERCIAL LTDA, CNPJ 14.968.227/0001-30,
pelo critério de menor preço nos itens  5, 7, 8, 11 e 13 valor total  R$ 2.969,55
Rosiane Andrade Terra
Pregoeira

Protocolo: 814559

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 387 DE 13 DE JUNHO DE 2022
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para o mu-
nicípio de Senador José Porfírio-PA, de 20 a 24/06/2022:

Servidor Objetivo

Israel Alves de Oliveira, matrícula  nº 57207773, ocu-
pante do cargo de Gerente. Instalação de viveiro de mudas e cadastro de benefi ciários na

Comunidade 4 Bocas município de Senador José Porfírio.Alessandra Santos Mota, matrícula  nº 5897625, ocu-
pante do cargo de Assistente Administrativo.

II - Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, a cada servidor, conforme o pro-
cesso nº 2022/727762 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº. 385 DE 13 DE JUNHO DE 2022
I - Autorizar o deslocamento da servidora conforme abaixo, para o municí-
pio de São Geraldo do Araguaia-PA, de 13/06 a 03/07/2022:

Servidor Objetivo

Soraya Tatiana Macedo Alves, matrícula nº 54186246,
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio

Ambiente.

Realizar organização da logística, coordenar as ações prévias
de planejamento da ofi cina de revisão do Plano de Manejo do
Parque Estadual Serra dos Martírios/Andorinhas – PESAM e

planejamento integrado à sua zona de amortecimento, além de
moderar a ofi cina no momento da sua realização.

II - Conceder 20,5 (vinte e meia) diárias, a servidora acima, confor-
me o processo nº 2022/707719 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de
24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 813955

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA
Nº 076/2022/SIND/SEGUP

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 138, parágrafo
único.do inciso V da Constituição do Estado do Pará, de 05 de outubro
1989, e;
CONSIDERANDO de que é dever do gestor administrativo, ao tomar co-
nhecimento da prática de infração administrativa, promover a imediata
apuração através da instauração de Sindicância Administrativa, na forma
do artigo 199, da Lei Estadual nº 5.810/94;
CONSIDERANDO os termos constantes no PAE nº 2022/480302;
RESOLVE:
Art. 1º – INSTAURAR SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA, para apurar a auto-
ria dos fatos constantes nos autos do Processo nº 2022/480302, que versa
sobre supostas infrações administrativas ocorridas no interior das instala-
ções do NGR/SEGUP, ocorridas no período de 18 à 19.04.2022, conforme
consta na exordial juntada ao referido Processo.
Art. 2º – DESIGNAR os servidores DPC CHRISTIAN WANZELLER COUTO
DA ROCHA, Matricula nº 57192594/2, ocupante do cargo de Diretor do
Disque-Denúncia (Presidente), ORIVALDO NASCIMENTO PAES BARRETO,
Matricula nº 54188933/2 (Membro), e MARIA ELIETE OLIVEIRA, Matricu-
la nº 5205832/4 (Secretária), para integrarem a Comissão de Sindicância
Administrativa.
Art. 3º – Fixar o prazo de 30 (trinta) dias úteis, contados a partir da publi-
cação da Portaria, para a conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogá-
vel uma única vez por igual período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 814548
PORTARIA N.º 992/2022 – CCC/GAB.SAGA/SEGUP

BELÉM/PA, 14 DE JUNHO DE 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de
Segurança Pública e Defesa Social, PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA,
no uso de suas atribuições legais, e;
Dispõe sobre a Designação de Fiscais, designados para acompanhar e fi s-
calizar a execução de instrumento contratual;
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições
conferidas pela PORTARIA N° 102/2021- GAB/SEGUP de 23 de setembro
de 2021 (DOE nº 34.771 de 27 de setembro de 2021), e
CONSIDERANDO a necessidade de manter o controle e a fi scalização sobre
a execução dos contratos e congêneres fi rmados pela Secretaria de Estado
de Segurança Pública e Defesa Social, tendo em vista os princípios da le-
galidade, moralidade e efi ciência, e;
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal no 8.666/93,
quanto às determinações legais para o acompanhamento e a fi scalização
dos contratos administrativos; o artigo 3° do Decreto n° 870/2013 e a
Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE; e
CONSIDERANDO a celebração do presente Termo de Autorização de Compra
n° 007/2022 – SEGUP/PA, celebrado com a empresa MM ALVARENGA CO-
MÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, oriundo do Processo Eletrônico 2022/235830.
RESOLVE: Nomear os servidores abaixo, para acompanharem e fi scaliza-
rem a execução do Termo de Autorização de Compra n° 007/2022 - SE-
GUP/PA:
- LARISSA COELHO BITTENCOURT, Matricula Funcional nº5897766/3,
como Fiscal Titular ;
- EDUARDO SOCORRO ALBUQUERQUE PINTO, Matricula Funcional
nº5945770, como Fiscal Substituto;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 814515